
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1017 /15-07-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 28o/15-07-2025 

Απόφαση   1017/2025 
 

ΘΕΜΑ 8o: «Έγκριση διακοπής της Συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
ως Τακτικού Μέλους στον Ευρωπαϊκό Όμιλο Ευρωπαϊκής Συνεργασίας «ΕΥΞΕΙΝΗ 
ΠΟΛΗ»» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 15 Ιουλίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 
κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 512087/1484/10-07-2025 προσκλήσεως της Προέδρου 
αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 8ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
διακοπής της Συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως Τακτικού Μέλους στον 
Ευρωπαϊκό Όμιλο Ευρωπαϊκής Συνεργασίας «ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ».», σύμφωνα με την αριθμ. 
πρωτ. οικ. 499754/1300/07-07-2025 εισήγηση του Τμήματος Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων & 
Συνεργασιών της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας & Επιχειρηματικότητας 
ΠΚΜ, η οποία διαβιβάσθηκε με το αριθμ. πρωτ. 2440/08-07-2025 έγγραφο του Γραφείου 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 
 

ΑΔΑ: 6Θ9Σ7ΛΛ-Β4Μ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1017 /15-07-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την αριθμ. πρωτ. οικ. 499754/1300/07-07-2025 εισήγηση του Τμήματος Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων & Συνεργασιών της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας & 
Επιχειρηματικότητας ΠΚΜ, η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ : Εισήγηση για τη Διακοπή της Συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως 

Τακτικού Μέλους στον Ευρωπαϊκό Όμιλο Ευρωπαϊκής Συνεργασίας «ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ».  

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε (ΦΕΚ 4302/τ.Β'/81320+77909/30-12-2016) και ισχύει. 

3. Την υπ΄ αριθ. 15485/24-11-2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση 

των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του 

Περιφερειάρχη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028. 

4. Το με αρ. πρωτ.125098/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-ΨΨΤ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας – Θράκης για την επικύρωση εκλογής νέας Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας για το 

υπόλοιπο της περιφερειακής περιόδου (ήτοι έως την 31.12.2028).  

5. Την υπ’ αριθμ. Απόφαση 576/20-3-2018(ΑΔΑ: 68ΙΩ7ΛΛ-Δ73) της Οικονομικής Επιτροπής για την «Έγκριση 

Συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως Τακτικό Μέλος στον Ευρωπαϊκό Όμιλο Εδαφικής 

Συνεργασίας (Ε.Ο.Ε.Σ.) Εύξεινη Πόλη».    

6. Την υπ’ αριθμ. Απόφαση 77/26-04-2018 (ΑΔΑ: 7Θ8ΙΛΛ-ΨΞΛ) του Περιφερειακού Συμβουλίου για την 

«Έγκριση Συμμετοχής Της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας Ως Τακτικό Μέλος Στον Ευρωπαϊκό Όμιλο 

Εδαφικής Συνεργασίας (Ε.Ο.Ε.Σ.) Εύξεινη Πόλη». 

7. Το γεγονός ότι κατά την αξιολόγηση της συμμετοχής της Περιφέρειας στον Ευρωπαϊκό Όμιλο Εδαφικής 

Συνεργασίας (Ε.Ο.Ε.Σ.) Εύξεινη Πόλη» διαπιστώθηκαν τα εξής: 

α) Μη επίτευξη των στόχων της συνεργασίας: Η προβλεπόμενη συνεργασία και ανταλλαγή τεχνογνωσίας με 

τα λοιπά μέλη του Δικτύου υπήρξε ιδιαίτερα περιορισμένη με αποτέλεσμα να μην υλοποιηθούν οι βασικοί 

στόχοι που είχαν τεθεί κατά την ένταξη της Περιφέρειας στο Δίκτυο, ήτοι: 

 Περιβαλλοντική και Τουριστική ανάπτυξη μέσα από Ευρωπαϊκά Προγράμματα, που στοχεύουν στη 

βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης κτιρίων με εφαρμογή τέτοιων μοντέλων σε τουριστικές πόλεις  

 Αγροτική Ανάπτυξη μέσα από προγράμματα που εστιάζουν στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των εν λόγω 

περιοχών, αναδεικνύοντάς τα και ενισχύοντας τη δυναμική τους, ώστε να γίνουν περισσότερο 

ανταγωνιστικά   

 Πολιτισμική ανάπτυξη με την ανάδειξη των ιδιαίτερων στοιχείων κουλτούρας και πολιτισμικής ταυτότητας  

σε τοπικό επίπεδο, αλλά και ενός νέου «μωσαϊκού», που διαμορφώνει η αυξημένη εισροή μεταναστών  

ΑΔΑ: 6Θ9Σ7ΛΛ-Β4Μ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1017 /15-07-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

 Πληροφόρηση, Υποστήριξη, Εκπαίδευση, Κατάρτιση, Προώθηση στην Απασχόληση Κοινωνικά Ευπαθών 

Ομάδων (Μακροχρόνια Άνεργοι, Μετανάστες, Ρομά, Άτομα με Αναπηρία, Ανήλικοι Παραβάτες) 

 Εξωστρέφεια των Τοπικών Αυτοδιοικήσεων και των Περιφερειών, αναζήτηση καλών πρακτικών, μεταφορά 

τεχνογνωσίας 

 Προώθηση της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας 

β) Οικονομικό κόστος: Το ετήσιο κόστος συμμετοχής (14.000 €) δεν δικαιολογείται από την παροχή 

υπηρεσιών και την ανταπόδοση που λαμβάνουμε. 

γ) Διαχείριση χρόνου και πόρων: Η συμμετοχή απαιτεί χρόνο και ανθρώπινους πόρους που αυτή την περίοδο 

είναι περιορισμένοι και κρίνονται απαραίτητοι για άλλες προτεραιότητες. 

Με βάση τα παραπάνω, 
 

παρακαλούμε να εισηγηθείτε στην Περιφερειακή Επιτροπή ΠΚΜ 

την διακοπή συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως τακτικού μέλους στον Ευρωπαϊκό Όμιλο 

Ευρωπαϊκής Συνεργασίας «ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ» και τη διακοπή καταβολής της ετήσιας συνδρομής. 

 
Η Αν. Προϊσταμένη Τμήματος 

 
 
 
 

Κ.ΠΑΝΤΑΖΗ 

 Με ΕΠ  

Η ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΛΑΠΤΣΗ 

 

 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 
 

 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 
 

Εγκρίνει την διακοπή συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως τακτικού μέλους 
στον Ευρωπαϊκό Όμιλο Ευρωπαϊκής Συνεργασίας «ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ» και τη διακοπή 
καταβολής της ετήσιας συνδρομής, για τους λόγους που αναφέρονται στην με αριθμ. πρωτ. 
οικ. 499754/1300/07-07-2025 σχετική εισήγηση του Τμήματος Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
& Συνεργασιών της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας & 
Επιχειρηματικότητας ΠΚΜ. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1017/2025 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 

 της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 
 

 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η  Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Θ9Σ7ΛΛ-Β4Μ


		2025-07-16T13:44:10+0300
	Athens




